3. Ex dictis inferri baptismum necessarium esse omnibus ex diuino precepto, omnibus enim preceptum est tum iure naturali, tum diuino positivo media ad salutem necessaria apponere. At baptismus vnicum medium est à Christo institutum pro peccati originalis, & mortalis ante ipsum commissi remissione. Ergo omnibus ex diuino precepto baptismus necessarius est. Hoc autem preceptum diuino modo parvulos, & adulter resipicit. Parvulos namque astringere non potest: quia ob defectum rationis capaces esse non possunt illius precepti, eaque de causa non ipsos, sed eorum parentes vel tutores, Ecclesiasque pastores astringit. Adulti vero astringuntur à puncto, quo baptismus ab Apostolis accepit, promulgatus fuit illis verbis, Penitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum. Neque obstat Christum Dominum.

num ante suam mortem dixisse Iohannem. **3.** *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei;* ut inde inferas ante eius mortem homines ad baptismum suscipiendum astringi. **N**ā etiam diximus manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis; & tamen sacramentum Eucharistiae eo tempore suscipi non poterat, cum non esset à Christo institutum. **S**ed illis verbis significauit Christus necessitatem baptismi, Eucharistiae suscipiendi, cum illorum sacramentorum publicatio facta fuerit, id est que dixit Concilium Tridentinum. **4.** Translationem ab statu peccati ad statum gratiae post Euangelium promulgatum fieri non posse sine lauacro regenerationis, aut eius voto, tacitè indicans ante Euangelij promulgationem que die Pentecostes facta fuisset posse homines, ab statu peccati ad statum gratiae sine lauacro regenerationis, vel eius voto transferri. **N**eque item obstat post illum solemnum Euangelij publicationem plures ignorantia inuincibili labore huius salutiferi remedii, quomodo ab eo puncto omnes eo præcepto suscipiendi baptismum teneantur, tenentur namque eo præcepto quantum est ex se, tametsi ob ignorantiam ab eius transgressione culpabilis excusentur. **4.** Difficultas ergo est quo tempore dictum præceptum obligat ministri parvulus baptismum, & adulti teneantur illum suscipere? Et quidem in periculo mortis manifesta est obligatio, ne carent baptismi in perpetuum condemnetur, & à regno coelesti exclusatur. Extra periculum mortis obligantur parentes, seu tutores sub graui culpa præcepto Ecclesie non scripto, sed consuetudine introducto, ne diu differant filii parvulus baptismum, quia alienum est à parentum pietate, & charitate dia conseruare filios mancipia diabolii, cum facile possint membra Christi, & Ecclesie efficeret, & regni coelestis heredes constituere. Quod si ipsi parentes, vel tutores negligentes extinerint, pastores Ecclesie ratione officij obligantur illorum negligentiam emendare. **S**icut bene norauit Suanus. **diss. 31. sect. 1. circa finem.** **Q**uia autem si diuina dilatatio sufficiens ad peccatum mortale, & arbitrio prudentis iudicanda est, teste Suanus. **diss. 25. sect. 1. §. sed quod res.** **H**enricus. **lib. 2. cap. 4. num. 1.** Credentem autem fecula graui causa ultra mensuram à nativitate diuina dilatationem, quia est dilatio contra communem proximam & periculo scandali sat isposita. **S**tante vero causa graui, qualis forte est, ut baptismus maioris cum solemnitate fiat, permititi potest dilatio ultra mensuram vnum, sed non duos, adhibita tamen speciali diligentia, nec parvulo periculum contingat decedendi sine baptismi. **S**ic Suanus & Henricus locis allegant. **A**egidius de Coninch. **q. 68. art. 3.** Paul. Laymann. **lib. 5. sum. tract. 2. c. 6. q. 4. conc. 2.** Numquam tamen licet est extra periculum mortis baptismum absque solemnitate ministrare, eaque de causa graui peccanti parentes, seu tutores, qui filios domi baptizant extra calum vngentis necessitatibus credentes Ecclesiam satisfacere, si postmodum filios ad Ecclesiam deferant pro ceremoniis baptismi suscipiendi. **E**sit enim ab aliis hic omnino exterminandus, ut postea aduersus Ecclesiam præcepit, ut sat colligunt ex Clement. **vn. de baptism.** & tradit Laym. **sa. verbo baptismus n. 5.** **A**rmina. **n. 4.5.** Bonac. **diss. 2. q. 2. pun. 7. n.** **19.** Paul. Laym. **lib. 5. sum. tract. 2. c. 6. q. 4. in fine.** **5.** **A**dulti si in fide perfecte instruti sunt obligantur baptismum suscipere, cum primum commode possint, ut ex Clemente, Romano, Basilio, Nazianzo, Chrysostomo, Nizero, & aliis firmat Valentinus. **diss. 149. cap. 4.** **A**egidius de Coninch. **q. 68. art. 3. dub. vn. conc. 1. n. 37.** **S**uanus. **diss. 31. sect. 2.** Paul. Laymann. **lib. 5. sum. tract. 2. c. 6. q. 4. in fine.** **H**enricus. **lib. 2. cap. 4. Bonac. diss. 2. de baptism.** **q. 2. pun. 2. num. 4.** **R**atio à priori sumitur ex fine ad quem baptismus fuit à Christo Domino institutus. **E**tiam institutus est non solum in peccati originalis remissione, sed in signum, quo fideles congregantur in vnum, vnamque Ecclesiam visibilis constituantur participesque sicut reliquorum sacramentorum, & sacrificij fructus. **S**ed huic fini grauitas obstat qui baptismum longo vita tempore absque sufficiente causa suscipere recusat. Ergo grauitas peccati vnde qui via salutis neglegit, scilicet à Christo, & eius Ecclesia, in qua est vera salus, lèparando. **D**ecinde baptismus institutus est ad fidem solemniter profundit, eaque de causa sub explicita Trinitatis invocatione ministratur, & fidei sacramentum vicitur. **A**renens credere fidei sufficienter propositam iniurias illi est, indicat enim non esse dignam credita. Ergo renens suscipiente baptismum sibi sufficienter propositum fidei iniurias erit. Atqui omnes tenentur non solum interius credere, sed fidem exteriori profiteri sicut aliquo publico, & formam, quo unitas fidei, & Ecclesie demonstretur. Ergo tenentur baptismum suscipere, quo indicatur haec fides, & Ecclesie unitas. Denique ab inconvenienti probata potest conclusio. Si enim adulti sufficienter in fide instructi non obligantur statim nachta occasione diuino præcepto baptismum suscipere, nullum tempus extra mortis periculum signari poterit, quo obligantur, quia nulla est maior ratio de vno, quam de alio, atque adeo, poterit quis absque peccato separari a Christo, & eius Ecclesia, & sacramentorum viuus vnde ad finem vitæ

perseuerare, quod est absurdum. **Q**uod si obicias antiquum vnum, quo plures vnde ad maturiorem ætatem, vel extre-
mum vitæ baptismum differunt? **R**espondeo vel ex rationabili cauca factum esse, vel ex ignorantia exculari, id est que eos imitari non debes, ut bene probat Nazianz. **orat. 40. in sanctum baptismum.** & Basil. **hom. exhortat. ad baptism.** **A**t si iterum obicias textum in c. duo tempora, & sequentib. de consecrat. **diss. 4.** quo ministri Ecclesie præcipiebarunt solum vigilia Resurrectionis, & Pentecostes baptismum ministrari extra casum necessitatis? **R**espondeo crescente populo, & occasione ministrandi baptismum, consuetudine supradictum decre-
to aboliuit esse & quo tempore baptismum ministrari posse, vt latè expendit Vafq. **diss. 150. cap. 3. per tot.**

6. Notanter dixi te in fide sufficienter institutum obligatum esse suscipere baptismum statim, si commode potes, vt in-
dicarem ob grauen aliquam causam differi posse. **Q**uia autem haec sit arbitrio prudentis relinquitur. Credetem autem ex parte bapti tati sufficientem esse ob periculum graue tum honoris, tum vita, tum fortune ei immineat ex baptismi ex tempore suscepere. Item abundantiorum fructum, qui dilaro baptismi creditur percipendus. Ex parte vero aliorum fide-
lium est sufficientis causa, si in eorum utilitatem cedar, scilicet cessu dilatio baptismi S. Sebastiani. **S**ic Vafq. **diss. 149. c. 4. n.** **4.** **A**egidius de Coninch. **q. 68. art. 3. dub. vn. n. 40.** Illud est certum quo maior fuerit dilatio grauiorem calamum ad sui ho-
nestatem expostula, vt docent prædicti doctores.

7. Sed inquires, an Ecclesia poterit determinare tempus, in quo baptismus ex obligatione suscipiendus sit? **R**espondeo nullatenus posse imponendo obligationem, quam alias bapti-
zandi non habent, bene tamen posse declarare obligationem
iure diuino illis impositam. **S**ic Aegidius de Coninch. **diss. 4. 68.**
art. 3. dub. vn. n. 41. **V**afq. **diss. 150. cap. 2. & 3.** **S**uanus. **diss. 31.**
sect. 2. **P**aul. Laymann. **lib. 5. sum. tract. 2. c. 6. q. 4. vers. dubitant.** **R**atio prioris partis est, quia Ecclesia iurisdictionem non ha-
bet in non baptizatos, sicuti definit Trident. **sect. 14. cap. 4. di-**
cens. Ecclesia in neminem iudicium exercet, qui non prius in
ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus, quae definitio su-
mitur ex Paulo. **ad Corin. 5. 1.** **D**is his, inquit, quis foris fuit,
(id est extra Ecclesiam) nihil ad nos. **S**i autem Ecclesia posset
non baptizatos obligare ad baptismum suscipiendum eo tem-
pore, quo alias ex diuino præcepto non tenebantur, iurisdi-
ctionem, & iudicium in non baptizatos exercet contra D.
Paulum, & Trident. definitionem. **Q**uod vero possit Ecclesia
declarare quibus circumstantiis, & occasionibus præceptum
diuini de suscipiendo baptismi obligat, inde probatur, quia per
hanc declarationem nullam in non baptizatos iurisdictionem
exercet, sed solum exercet clavem scientiam à Christo Do-
mino concessam pro rebus dubiis disoluendis, & difficultibus
declarandis.

P V N C T V M I X .

De ministro Baptismi.

1. **Q**uilibet baptismi compos est validus minister baptismi.
2. **A**bsque iurisdictione nequit licet ministrari, tametsi Sacerdos sit.
3. **Q**ualiter religiosi Societas concessa sit facultas baptismum ministrandi.
4. Inferiores clerici, & diaconi non sunt ex officio ad hoc mini-
sterium deputati.
5. Ad concedendam diacono facultatem hoc sacramentum
ministrandi non requiritur extrema noscita.
6. Extra periculum mortis nequit sacerdos, & à fortiori alij
clericis ministrare baptismum absque solemnitate.
7. Nequit domi baptismus scilicet necessitate ministrari.
8. Nullus alius à Sacerdote, vel diacono ex commissione Sa-
cerdotis ministrare baptismum solemniter posset.
9. In extrema necessitate digniori cedit minus dignus.
10. Est peccatum mortale inuersio huius ordinis, temetipsi contra-
rium sententia Sotius.
11. **Q**uid si presente clero non Sacerdote laicus ministraret?
Affirmant plures esse culpam veniale. Probabilis est
vel nullam esse, vel esse mortalem.
12. Excipitur pagani, vel heretici administratio presente fidei
Catolico.
13. Secundo excipitur, si presente diacono, laicus, vel inferior
clericis ministraret.
14. Qualiter unus baptismi plures ministri esse possint.
15. Qualiter plures simul baptizare posset.
16. Qualiter ab aliis prolatis forma sit coniungenda.

1. **D**upliciter sumi potest baptismi minister, primo quo-
ad valorem sacramenti, secundo quoad licitum illius vnum. **S**i de valore Sacramenti loquamur, quilibet si-
cure Sacerdos, sive laicus, sive vir, sive femina, sive baptiza-
tus, sive non baptizatus Sacramentum ministrare potest, vt
firmum, & ratum existat. **C**onclusio est erga de fide definita
ab

ab Eugen. 4. in Concil. Florent. post. vlt. sessionem. §. primum. ibi in causa necessitatis non solum Sacerdos, vel Diaconus, sed etiam laicus, vel mulier, in eo etiam paganus, & hereticus baptizare potest, dummodo formam feruer Ecclesia, & facere intendat id quod facit Ecclesia. Idem sumitur ex cap. affirm. de summa Trinitate, cap. in necessitate, cap. Romanus de consecrat. dif. 4. cap. ad l'imin. 30. quæst. 1. & alii tradidit D. Tho. ab omnibus receptus q. 67. art. 3. Ratio à priori est institutio Christi vlt., & constitutio Ecclesie declarata, conuenientia necessitas huius sacramenti, ob quam congruum erat iubus materiae communis & omnibus obvia, & sub forma facilem perceptibili esse institutum, concedit potestatem cuilibet ratione videnti illud administrandi. Neque his obstat textus in cap. quos à paganis de consecrat. dif. 4. vbi Gregor. secundus decidit baptizatos à paganis rebaptizandos esse; qui hi baptizati erant ritu pagano, & non Ecclesiastico, vt latius colligitur ex eo quod tubiunxerit rebaptizandos esse in nomine Trinitatis, indicans sub hoc nomine antea baptizatos non esse. Vide Vafq. disp. 147. cap. 1. & 2.

2. Si vero de licita baptizanti administratione loquamur, certum est baptismum licet administrari non posse, nisi minister jurisdictionem, & potestatem habeat illum administrandi vel immediatè à Christo Domino, vel mediis Ecclesie parvioribus. Nam cum baptizatus medio baptismo in congregationem Ecclesie adscribatur, & fiat Christi membrum, particepsque omnium sacramentorum, nullus nisi potestate à Christo accepta haec alicui communicare poterit. Hinc fit summum l'ontificem hanc à Christo plenam habere potestatem. Cum enim pene ipsum sit potestas visibilis Ecclesiam gubernandi, penes ipsum est potestas in Ecclesiam admittendis quos iudeauerint expedire. Prelati vero inferiores, quales sunt Episcopi, aliqui Abbes jurisdictionem quasi Episcopalem habentes hac potestate gaudent à Pontifice derivata comparatione eorum, qui in sua diocesi existunt. Nam cum ipso competit suarum diocesum regimen, competere necessario debet in illius diocesum communicatam admisso. At baptismo admittetur baptizatus in membrum uniuersitatis Ecclesie, & singulariter illius communiaris diocesanæ in qua baptismum suscepit. Ergo solis Prelatis potestatem habentibus regendi communitatem competit baptizare. Reliqui vero Sacerdos ex commissione ab Episcopo accepta hac potestate gaudent, Parochi ex officio, & iure ordinatio, eo ipso quo in Parochos eliguntur; qua potestate absque causa priuata ab Episcopi non possunt, quia habent illam ex approbatione iuris; alij Sacerdotes eam potestatem habent ex Episcopi, vel Parochi delegatione. Nam esto quilibet Sacerdos in ordinatione factus sit idoneus minister constitutus corpus Christi mysticum, quod si baptismi administratione, indiget tamen ad hunc vñum, vt sibi iurisdictione, & regimine Ecclesie concedatur, alias iniurias Ecclesie est; si in illius membrum quemlibet adscribir nullum in Ecclesiam jurisdictionem habens, sicut latius expendit Vafq. dif. 147. cap. 3. Unde mortaliter peccat Episcopus, vel Parochus, qui residentes in alia Ecclesia sine licentia Episcopi, vel Parochi illius baptizat, quia aggregat baptismatum Ecclesie, cuius nullum regimne sibi committimur est; colligitur ex c. interdicimus. 16. q. 1. & tradit. Agid. de Coninch. q. 67. art. 5. d. 1. n. 1. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. c. 6. concl. 2. Bonac. dif. 2. de Bapt. q. 1. pun. 5. n. 10. Eman. Sa. verb. Bapt. n. 6.

3. Dubium nonnullum est, an religiosis praepucie Societatis Iesu delegata sit à Pontifice facultas baptizantium ministrandi. Videtur namque esse, quia Paul. 3. in Iua. 3. alia 1. bull. Societatis concessa anno 1545. que incipit. Cum inter cunctas follicitudines, inquit facultatem concedimus singulis Societatis. Pœnitentia Eucharistia, & alta Ecclesiastica sacramenta fini alicuius praedictio ministrandi, Diocesanorum locorum, rectorum Parochialium, & aliarum Ecclesiastum, aut quorumvis aliorum licet deluper minimè requisita, &c. Ego ex vi huius priuilegij baptismum, & Extrinsem Vocationem ministrare possunt, alias superfluerent illa verba; Et alla ecclesiastica sacramenta, si præter Pœnitentiam, & Eucharistiam nullum aliud valent ministrare.

Pro predicti dubij explicatione supponendum est baptismum concedi posse in terris fideliis, vel infidelium. Si in terris fideliis concedatur, certum est non posse Religiosos extra causam necessitatis baptismum ministrare, quia est ministeri cedens in praedictum Episcopi, & Parochi, quibus regimne illius loci committimur est. Neque priuilegium in hac parte aliquid operatur, vt latius colligitur ex compend. Priuile. Soc. ver. 1c. & notaui. Suar. t. 4. de Relig. li. 9. de Soc. c. 4. n. 4. Si vero baptismus in terris infidelium concedendus sit, tunc subdistingendum est, vel ibi sum. Ecclesie fundatæ, vel non. Si Ecclesie fundatæ sint, neque Religiosi non Pastores extra necessitatem baptismum ministrare, videtur enim haec ministratio in Pastorum illius regimini praedictum cedere. Nam esto baptizandum nec ratione sibi, nec patentum, quia sunt infideles. Parochi subiectus sit quoad vim coercitam, videtur tamen subiectus esse quoad ingressum in Ecclesiam,

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I. V.

vt subiectus non posse in Ecclesiam ingredi nisi ex licentia Parochi illius regionis. Eo namque ipso, quod Pontifex illius regionis infideliū Episcopum, vel Parochum designauit, vires suas illis committit admittendi in Ecclesiam infideles. Ergo Religiosi non Parochi admittentes, Parochi, & Episcopos proprio praedicant, vt tanquam fecurios docet Suar. dif. lib. 9. cap. 4. n. 8. Probabile tamen existimat n. 7. iis posse per priuilegium prædictum Pauli 3. baptismum ministrari, quia cum baptizandus esti parentes, viportè infideles propriæ non sunt subiecti Parochi, & Episcopo illius regionis, priuilegium concedens baptizantibus administrationem sine praedictio, non de hoc praedictio, sed de praedictio proprio, quale est cum baptismus, aliud sacramentum ministratur ei, qui vel ratione sibi, vel parentum est alteri specialiter subiectus intelligentiū est. Verum si Ecclesie fundata non est eo loci, quo baptismus est à Religiosis ministrandus, poterunt Religiosi ex vi predicti priuilegij baptismum ministrare. Quia ministrante alterius praedictio. Addit. ibi Religiosos mitti, vt Ecclesiam fundent, ergo vt volentes ingredi recipient, & tradit. Suar. dif. 1. 4. de relig. lib. 9. cap. 4. n. 5.

4. Inferioribus vetò Clericis etiam Diaconis nullatenus baptizantibus administratio ex officio competit, vt definit Eugen. 4 in decreto fidei Concil. Flor. post ultimam sessionem. ibi minister huius sacramenti, eto Sacerdos, cui ex officio competit baptizare, tacite innuens alii à Sacerdote non compete, & docuit Ilid. lib. 2. de dinaria officia, c. 30. de Baptismo, & referunt in cap. confas de consecrat. dif. 4. ibi constat baptismus solis Sacerdotibus esse traditum, cùsque mysterium, neque ipsi diaconi explore licitum est absque Episcopis, vel Presbyteris, nisi illis procul absentibus ultima langoris cogat necessitas, quod & laicus fidelibus plerumque permittitur. Idem traditur à Gelasio Papa, epist. ad Episcopum Lançane, relato in cap. Diaconos. 93. dif. & Clemens Roman. lib. 8. confit. 1. postulac. c. 46. Neque his obstat quod ait Terullian. lib. de baptism. cap. 17. num. 114. dum ait: dandi quidem feliciter baptizandum habet illi summus Sacerdos, qui est Episcopus, deinde Presbyteri, & Diaconi; non tamen sine Episcopi autoritate proper Ecclesias honorem, & Hieronymus in dialogo contra Luciferian. num. 10. inquit, sine Chrismate, & Episcopi unctione, neque presbyteri, neque Diaconi ius habent baptizandi. His namque verbi's solum denotatur neque Diaconos, neque presbyteros simplices conferre baptismum posse, nisi intercedente Episcopi facultate. Diversimode tamen haec facultas Diaconis concedi potest, ac presbyteris. Nam presbyteri concedi potest haec facultas absque illa speciali necessitate, quia per ordinationem constituti sunt apud haec potestes concedatur, ac Diaconis concedi non potest, nisi deficiens Sacerdotibus, qui velint, vel possint baptismum ministrare, eo quod non sunt constituti ministri baptizantibus, nisi in Presbyterorum defectum illis ramen deficiens non solum baptismus priuatus, sed solemnis concedi potest, & facit colligitur ex Pontificali Romano, vbi Episcopus ad electos in Diaconos, inquit: Diaconum oportet ministrare ad altare; baptizare, & predicare. Sigillum ergo est innotesci, vt tanquam Presbyterorum minister, & in illorum defectum baptizare non quidem tantum priuatè, hoc enim etiam laicus competit, sed solemniter, alias nihil speciale Diaconus habet. Et ita sustinet Caier. q. 67. art. 5. Agid. ibi dub. 1. num. 13. & dub. 3. n. 26. Suar. dif. 25. sed. 2. in fine. Vafq. dif. 147. c. 4. n. 24. & seqq. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 7. q. 1. concl. 4. Bonac. plures refert, dif. 2. qu. 2. pun. 5. n. 3.

5. Neque ad hanc facultatem Diacono concedendam requiritur extrema necessitas, sed sufficit rationabilis causa, qualis est, si ob infirmitatem, vel excommunicationem, vel baptizandorum multitudinem, aliudque legitimum impedimentum non possit Sacerdos baptismum conferte. Quia id videtur expostulare officium Diaconi, quod est Sacerdotis inservi. Sic Agid. Valq. Suar. Laymann. locis allegatis. Seclusa autem speciali commissione probabilius est non posse Diaconum solemniter baptizare etiam in extremis necessitatibus, quia seclusa commissione non habet maiorem potestatem, quam laicus, vt colligitur ex cap. Diaconos 93. dif. ibi: abique Episcopo, vel Presbytero baptizare non audeant, nisi predictis Ordinibus fortasse longius constitutis necessitas extrema compellat. Alias si solemniter baptizare posset, non ut Presbyterorum minister, sed iure proprio baptizaret, cum tamen Diaconus semper ut Presbyterorum minister se gerere debeat. Sic Agid. de Coninch. q. 67. art. 5. dub. 3. Paul. Laymann. lib. 5. tract. 2. c. 7. q. 1. concl. 5. Suar. dif. 31. sed. 42. vers. ultimo dicendum. Aliis vero Clericis inferioribus nullatenus solemnis baptismus committi potest, nisi à pontifice summo in iure Ecclesiastico dispensante, vt docent omnes Doctores teste Agid. de Coninch. dub. 3. n. 24. Suar. dif. 23. sed. 2. Neque etiam priuatus baptismus illis committi potest prelante Sacerdote, vel Diacono, qui velint, & possint ministrare, quia non sunt ministri constituti, nisi in Sacerdotis, vel Diaconi defectum.

De ministro baptisimi.

30

6. Pro superioribus est aduentendum primò graue esse peccatum Sacerdotis, qui extra mortis periculum baptismum si ne solemnitate, & ritibus Ecclesie ministret, quia textus in Clement. vnic. de baptismo id rigide præcipit. Sic alii relatis tradit: Vsq. disp. 147. cap. 5. num. 10. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 1. cap. 7. qu. 1. concl. 2. Egid. de Coninch. qu. 67. art. 5. n. 3. Quod à fortiori procedit, si alij Clerici inferiores, & laici extra mortis periculum baptismum ministrerent, quia solum eo periculo posito, & Sacerdote deficiente concepta illis est baptisimi ministratio, sicuti latius probat Vsq. dicta disp. 147. c. 5.

7. Hinc constat nullum Sacerdotem, Clericum vel laicum extra mortis periculum ministrire posse baptismum domi, quia est contra solemnitatem, & ritum ab Ecclesia obseruatum. Solum excipiunt filii, seu nepotes (vt tradit Glossa statim alleganda) regis, & principis, qui scrutatis alii solemnitatibus domi baptizari poterunt, vt habetur expressè Clement. vnic. de baptismo, ibi Glossa verbo liberis, & notauit Egid. de Coninch. qu. 67. art. 5. n. 3. Eman. Saa verbo baptis- mus. num. 13.

8. Secundo aduertere neminem alium à Sacerdote, vel Diacono ex commissione Sacerdotis ministrare baptismum solemniter posse, quia usurpat alienum officium sibi non competens, ob cuius usurpationem Clerico imposita est irregularitas, sic pluribus firmat Bonac. disp. 2. q. 2. pun. 5. n. 3. Vsq. disp. 147. c. 5. n. 3. Egid. de Coninch. qu. 67. art. 5. dub. 3. n. 24. affirmans esse omnium Paul. Laymann. lib. 5. tract. 2. cap. 7. qu. 1. concl. 2. c. 3.

9. Tertio aduertere stante extrema necessitate hunc ordinem feruandum esse in baptisimi ministratione, vt minus dignus digniori cedar, Sacerdoti cedar Diaconus, Diacono Subdiaconus, Subdiaconi alij Clerici inferiores, & Clericis laicis, & viro feminis in ministrando baptisimare expeditior existat & baptizatio non baptizatus, & laico non excommunicato, Clericus, immo Sacerdos nominatum excommunicatus. Sic cum D. Th. q. 67. art. 4. communique sententia docente Egid. de Coninch. dub. 2. Sua. disp. 23. sect. 2. & disp. 31. sect. 4. Vsq. disp. 147. cap. 5. disp. 2. q. 2. pun. 5. n. 11.

10. Solum est dubium, an supradicti ordinis inuersio in baptismo priuato si peccatum mortale: Negat Sotus. disp. 4. qu. vnic. art. 2. indicans solum esse culpan veniale. Mouri potuit, quia eo casu omnibus data est potestas à Christo Domino baptismum ministrandi. Quod vero dignior minus digno sit preferendus, nullibi contat præceptum esse. Ergo solum ex quadam decencia, & honestate id præstandum est: non igitur erit mortale illius omisso. Ceterum communis sententia docet peccatum mortale esse, si præsente Sacerdote, nec renente baptismum inferior Clericus, vel laicus ministret, quia sacramento irrogatur iniuria, si conferatur à laico, cum possit à ministro ad minus deputato, & consecrato conferri. Neque confensus Sacerdotis hanc injuriam impidere potest, cum sit in usurpatione officij, & ministerij contra Christi voluntatem, & sacramenti reverentiam. Sic ut certum tradunt Vsq. alii relatis, disp. 147. cap. 5. à n. 33. Sua. disp. 31. sect. 4. vers. secunda, & seqq. Bonac. disp. 2. q. 2. pun. 5. n. 11. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 7. q. 1. circa finem. Egid. de Coninch. questione 67. articulus 5. dub. 2. numero 18.

11. At si præsente Clerico laicus ministret, & presente viro crudito feminam, plures Doctores censem solum esse culpan veniale, quia non omittitur minister ad minus deputatus. Sic docente Sua. disp. 31. sect. 4. vers. unde tertio. Bonac. Laymann. Egid. de Coninch. Iupra Eman. Saa verbo baptis- mus. num. 7. Ceterum probabilius censem cum Vsq. supra vel nullam esse culpam, vel esse mortalem. Et enim negari non potest sacramenti administratione grauem materiali esse, si igitur diaconi præcepto mandatum est laico, ne præsente Clerico ministret, & feminam præsente viro, & pagano præfate fideli, sine dubio graue peccatum committente, si hoc præceptum transgrediantur. Quod si diaconi præcepto id mandatum non est, sed porius à Christo Domino aqua est omnibus data facultas, in extremo vita baptismum absente Sacerdotis ministrandi (ut probabilius appareat,) nullum erit peccatum, si minus dignus dignior se præferat, quia in administratione non est minus dignus, sed æqualis. Præceptum autem Ecclesiasticum huius ordinis seruandi nullum inuenitur. Ergo nullum erit peccatum huius ordidis transgreßio.

12. Ab hac doctrina excipiunt alij qui paganum, vel hereticum ministrantem baptismum præfates fideli Catholico, dicuntque peccare morta iter in tali administratione ob irreverentiam sacramentum factam. Sic Vsq. dicta disp. 147. cap. 5. circa finem. Sua. disp. 31. sect. 4. §. sed obiectes Egid. de Coninch. qu. 67. art. 5. dub. 2. circa finem. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 1. c. 7. q. 1. in fine. Et quidem de heretico cum sit excommunicatus, certum est ratione excommunicationis, si administratione, quæ per alium fieri potest, se ingerat. At de pagano non est ita certum, cum nullum adit speiale præ-

ceptum, quo obligetur abstinere à baptisimi administratio- ne in periculo mortis. Catholico praesente. Credo tamen vix excusari posse à mortali, qui relicto fideli paganum ad facramenti administrationem inuitaret, vt recte norarent Suar. & Egid. supra, tum ob scandalum fidilibus datum, tum ob periculum, quod credi potest adefici ministraturum baptismum cum errore in fide, & prava intentione.

13. Secundo excipiunt baptismum, quem laicus, vel Clericus inferior ministraret in extremitate vita periculo praesente Diacono, & potente, nec renente concedere, quia Diaconus est specialiter consecratus ad baptisimi ministrationem Sacerdotis deficiente, sicuti constat ex verbis, quæ proferuntur in eius ordinatione, & ex Gelasio Papa in cap. Diaconos. 93. disp. At ob hanc causam, si laicus, vel Clericus omisso Sacerdote sacramentum ministraret, peccaret mortaliter, sicuti ex communi sententia probatum reliquimus. Ergo etiam peccare debet, si ministrat omisso Diacono. Et fulnit Egid. de Coninch. qu. 67. art. 5. dub. 2. conclus. 3. & indicat Suar. disp. 23. sect. 2. in fine. Et placet mihi exceptio hæc, tametsi contraria doccent expressè Suar. disp. 31. sect. 4. vers. inde tertio. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. c. 7. qu. 1. vers. arbitratur, ea consideratione moi, quia Diaconus ex officio ad hoc ministerium deputatus non est, siquidem solum ex commissione solemniter baptizare potest, & seclusa commissione priuari. Sed hæc ratio non virget, estio ex officio, & quasi iure ordinario Diacono baptisimi ministratio commissa non sit, est ratiocinii complicita iure extraordianaria, stante scilicet alij cauila rationabili, ob quam Sacerdos commodè non possit baptismum ministrare. Quapropter iure diuino est consecratus baptisimi minister non ordinarius, sed extraordinarius, tum ad baptismum solemniter faciendum ex commissione, tum ad baptismum priuatum concedendum obficiens Presbyteris in extrema necessitate. Et licet alij Clericis inferioribus ea occasione baptisimus permitteatur, at Diacono iure diuino concedetur, & ad illius ministracionem consecratur, ac proinde illius omisso, sicuti omisso Sacerdotis peccatum mortale inducit.

14. Superest inquirendum, an vnius baptisimi plures ministri esse possint? Sed huic questioni punct. 5. satisficiunt, affinantes vnius baptisimi plures ministros esse posse, si ab solutè, & nulla inter se constituta dependentia baptizandum aluant, & formam proferant, eamque perficiant, eodem puncto, & instanti: quia eo casu non le invicem impediunt, sed potius coadiuvant, sicuti cum duæ cauile totales ad eundem effectum concurrent, quarum una deficiente alia effectum produceret. Secus vero si intentionem haberent inter se dependentem, eo quod vnuquaque nollet ablutionem, & formæ prolationem à se factam effectum habere, nisi simul alterius ablution, & formæ prolatione effectum habeat: quia ea interior obstat Ecclesiæ institutioni per Ecclesiam declarata. Etenim Christus Dominus sic baptismum instituit, ut vnuis ministri ablution, & formæ prolatione sufficiens sit ad illius constitutionem. Si ergo velles baptismum ex tua, & alterius ablutione, & formæ prolatione confici, manifestè institutioni Christi repugnare, & gravissimum peccatum committeres. Quinimo velle simul cum alio concurrere in ministracione baptisimi etiam intentione independenter graue peccatum est, quia est contra vnu, & consuetudinem Ecclesie, & periculo manifesto expositum nihil efficienti, hec nihil sit, si post socij ablutionem & formæ prolationem tuam perfici. Neque obstat plures Sacerdotes, cum ordinantur ad consecrandum simul cum Episcopo concurrere. Quia id factum est ab Ecclesia, vt indicaret venerabile Bucharistiæ sacramentum esse per modum coniuncti in quo plures concurrunt, institutum. Nulla autem specialis causa est, ob quam permittatur plures ad vnum baptismum concurrere. Sic sustinet Doctores communiter cum D. Thom. q. 67. art. 6. teste Vsq. disp. 148. per totam. Egid. de Coninch. dub. 1. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 7. q. 1. Sua. disp. 31. sect. 3.

15. Secundo inquires, an plures simul baptizare possint? Cui quidam eritis supradicti punct. 5. satisfici affirmanter te posse simul plures baptizare, si plures ablutas, & formam omnes comprehendentes proferas, sicuti si plures abludo dices: Ego vos baptizo: quia abluto non est vnu, sed multiplex juxta multiplicitudinem subiectorum, qui abluntur; forma vero esto videatur physicè vna mortaliter, multiplex est, quia eundem lensem præfata ea forma. Ego vos baptizo, super plures prolatio, ac si super singulos diceres: Ego te, baptizo, id est que non vnu sacramentum, sed plura ibi conficiuntur, ut bene probat Vsq. disp. 148. cap. 7. n. 51. Egid. qu. 67. art. 6. dub. 2. conclus. 5. Bonac. disp. 2. qu. 67. art. 2. pun. 4. num. 22. Nunquam tamen extra gravissimum necessitatem, licet in hoc modo baptismum ministrare. Et licet Sotus in 4 disp. 4. qu. 67. vnic. art. 4. §. secundo arguitur, censeat solum esse peccatum veniale nulla necessitate intercedente si baptizare, cui faveat Valent. q. 3. pun. 2. Reginald. cap. 30. n. 46.

n. 46. At verius censio peccatum graue esse, quia est contra ritum, quem communiter Ecclesia feruat in baptismo administratione. Si Aegid. de Coninch. q. 67. art. 6. dub. 2. Vafq. aliis relatio. disp. 148. c. 7. n. 50.

16. Tertio inquires, qualiter ablutionem cum prolatione foras coniungere debetas, ut rite baptismum ministres? Respondeo sic debere coniungere, ut forma prolatione ablutionem significet. Significare autem eam potes siue ante, siue post formam prolationem, ablutionem facias, si vna alteri immediate, succedat. Ut pluribus exemplis declarat Sotus in 4. diff. 3. q. unica art. 8. & ex illo. Valq. disp. 148. cap. 7. Henr. lib. 1. cap. 9. num. 10. paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 7. q. 3.

P V N C T V M X.

De effectibus Baptismi.

1. *Triplex est effectus Baptismi.*
2. *Baptismus ex se confort gratiam peccati originalis, & actualium remissiam.*
3. *Est equalis haec gratia in parvulis, in adultis abundantior, si abundantiori dispositione se preparant.*
4. *Remisit baptismus penam omnem pro peccato debitam.*
5. *Non tollit penitentias.*
6. *Imprimis characterem.*
7. *Suscipienti baptismum solent speciales gracie concedi.*

Res sunt principiū effectus Baptismi. Primus est gratia habitualis remissio peccati originalis, & actualis, si forte ante ipsum baptismum commissum sit. Secundus est remissio totius penitentiae eternae, quam temporalis debet pro peccato. Tertius est character indelebilis, quo baptizatus incapax redditus denuo Baptismum suscipiendo. 2. Circa primum effectum fide certum est baptismum non ponenti obicem conferre gratiam peccati originalis, & quorumlibet actualium remissiam. Nam esto olim non fuit haec veritas declarata, sed in veramque partem agitabatur quæstio, ut constat ex Innocent. 3. in cap. maiores. §. 1. in fine de baptismi, & ex Clement. in concil. Vienensis. Clementina de summa Trinit. & fide Cathol. §. ad hoc baptismi. At post Concilium Florent. & maximè Trident. iam non dubitaverunt. Nam Eugen. 4. in concil. Florent. decreto de Armenis. generaliter definit sacramenta nouae legis gratiam causare ex opere operato. Trident. vero idem definit. *seff. 7. de sacr. in genere, can. 6.* & *seff. 6. can. 7.* loquens de iustificatione quæ sit per baptismum, & penitentie sacramentum, inquit: In ipsa iustificatione cum remissione peccatorum hac omnia simul insula accipit homo per Iesum Christum, cui inferunt, fidem, spem, & charitatem, &c. At gratia, & caritas esse non potest cum peccatis. Ergo in baptismum infunditur gratia omnium peccatorum remissa. Sed certum est id ipsum declarauit Trident. *seff. 5. in decreto de peccato origini. §. 5.* dicens. Si quis per Iesum Christum Domini nostri gratiam, quæ in baptismi confert reatum peccati originalis remitti negat, anathema sit. Et statim subiungit Concil. In renatis nihil odit Deus, quia nihil est damnationis iis, qui verè consolati sunt cum Christo per baptismum in mortem. Et ergo illa gratia, quæ per baptismum confertur non solum remissiu originalis peccati, sed cuiuslibet actualis, si forte existat. Alias aliquid efficit in renatis damnationis, quod Deus odio habet. Adeo per baptismum infundi gratiam non solum peccati originalis, & actualis mortalium remissiam, sed etiam cuiuslibet venialis, cuius baptizatus complacentem non habet. Sicut ex eodem loco concilii colliguntur, quatenus affecti baptizatos veterem hominem exire, & inducere nolum, qui secundum Deum creatus est, & effectique innocentes, immaculatos, puros, innoxios, ac Deo dilectos, hæredes Dei, & co-hæredes Christi, ita ut nihil profici eos ab ingressu cali remoretur. Si autem gratia, quæ per baptismum infunditur peccata venialium baptizatorum non remitteret, non ita puri, innocui, & immaculati redderentur, quin ab ingressu Ecclesie retardarentur. Deinde *seff. 14. cap. 1.* inquit concilium. Si ea in regeneratis omnibus gratitudo erga Deum esset, ut iustitiam in baptismi ipsius beneficio, & gratia suscepit constanter tuerentur, non sufficeret opus aliud ab ipso baptismi sacramentum ad remissionem peccatorum esse institutum. Supponit ergo concilium peccata etiam venialis per baptismi gratiam remitti, alias opus est sacramento alio ad illorum remissio- nem. Notanter dixi infundi gratiam in baptismi peccatorum quorumlibet remissiam, non remittentem actu, qui contingere potest adultum suscipientem baptismum esse, ita dispositum contritione, seu dilectione Dei super omnia, ut ei sint peccata remissa. Quo calu gratia per baptismum insula non remittit peccatas, quia ea remissa inuenit, est tamen de se omnium peccatorum remissa.

3. Hæc gratia, quæ per baptismum parvulis, seu rationib-

us catenibus infunditur, æqualis omniibus est, quia tam ex parte sacramenti, quam ex parte suscipientium nulla est diversitas, in adultis vero pro digniori dispositione, qua se ad suscipiendum baptismum præparant, abundantior gracia conferitur, ut latius dixi tract. preced. pan 8. n. 8.

4. Secundus effectus baptismi est remissio totius penitentiae, & temporalis debitis pro peccatis, colligitur manifestè ex illo loco Trident. *seff. 5. §. 5. de peccato origini.* Siquidem inquit Concilium, baptizatos ita hæredes Dei, & co-hæredes Christi per baptismum effici, ut nihil profici eos ab ingressu cali remoretur. At si baptismus omnem penam debitam pro peccatis non remitteret, aliquid esset quod baptizatum ab ingressu Ecclesie remoraretur. Expressius docuit *seff. 6. cap. 14.* dicens: iustificatione, quam lapsi post baptismum obincidunt sapientem remissionem soluendi aliquam penam pro peccatis debitam, quia ut sacra littera docent, non rotar semper, ut in baptismi fit, dimittitur. Et *Concil. Florent. dicto decreto de Armeniis* inquit: Huius sacramenti effectus est remissio omnis culpa originalis, & actualis, omnis quoque penitentia, que pro ipsa culpa debetur, propterea baptizatis, nulla pro peccatis praeteritis iniungenda est satisfactio. Ratio sumitur ex Christi institutione, congruens ex similitudine, quam habet baptismus cum Christi morte, iuxta illud ad Roman. 6. n. 4. Quicunque baptizatus sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Concepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, sed Christus Dominus sua morte perfectè vicit peccatum. Ergo baptismus, qui morti Christi assimilatur, peccatum baptizati plœa vincit. Ergo non solum secundum culpam, sed etiam secundum penam illud deler. Et ita tradit D. Tho. ab omnibus receptus. q. 68. art. 5. & q. 69. art. 2.

5. Penitentiae autem, quæ ex peccato originali consequuntur, qualis est iniuritas, mors, concupiscentia, seu rebellio carnis contra Spiritum, baptismino in hac vita teste experientia non tolluntur, quia nec sunt peccata, neque penam propriæ peccatorum, siquidem in statu puræ naturæ contingerent. Et insuper ad patientia exercitationem, & virtutum argumentum non leviter conducunt. Vide D. Thom. q. 69. art. 3.

6. Tertius effectus baptismi est character, quo baptizatus redditum incapax denuo baptismum suscipiendo, sicuti docuit Concil. Florent. decreto de Armeniis, & Trident. *seff. 7. de baptismi.* idemque in Symbolo Nic. ceno, scilicet unum baptismum in remissionem peccatorum. Congruentia huius institutionis desumitur ex eo quod baptismus sit quedam spiritualis regeneratione, cum autem nemo vir nasci possit, decuit nec bis posse renasci. Cum autem sapientia contingat suscepto baptismi baptizatum Christo non renaci, eo quod indebet baptismum suscepit. Non obinde baptismus iterandus est, quia valor baptismi, & characteri, insuffiso non pendet ex prava suscipientis intentione ad gratiam, & haec itare per baptismum obtinendam. Sublata autem haec præmia di positione ex vi baptismi prius suscepti baptizatus renascitur. Sed qualiter haec omnia contingant explicui. *tract. preced. pan. 9. 10. & 11.*

7. Præterea suscipientibus baptismum solent aliquando concedi speciales gracie, & beneficiæ, ut miraculosa sanitas, sicuti Constantino Imperatori concessa fuit. At hi non sunt effectus annexi ex diuina promissione baptismi: alias omnibus ritè baptismum suscipientibus concederentur. Sed sunt effectus ex diuina liberalitate ob singularem aliquem finem à diuina prouidentia præordinatum.

P V N C T V M XI.

De Patriinis in Baptismo adhibendis.

S. I.

Quod sit patrini munus, & obligatio, & qui in patrinos designari possint?

1. *Est obligatio sub gravi culpa in baptismino solemnii adhibendii patrimum,*
2. *Obligatio est patrini baptizatum inserviare fide, & bonis moribus, si indigeat.*
3. *Qualibet baptizatus rationis causa patrini esse potest.*
4. *Excipiuntur monachi, & qui sub monachi nomine comprehenduntur.*
5. *Monachus validus patrini esse potest.*
6. *Excipiuntur pauperes publici.*
7. *Tertio excipiuntur heretici.*
8. *An possit Hereticum in patrimum admittere, cum Catholicon commende reperire negat?* Affirmat Layman.
9. *Qualiter supradicta sententia approbanda sit.*
10. *An possit esse patrini baptismi ritu heretico collati, tametsi sub forma, & materia ab Ecclesia prescriptis.*

11. *O Bligationem esse in baptismino solemnii adhibendant aliquam personam præter baptizantem, qui baptiza-*

C 4 sum

tum leuet de sacro fonte, & illam sub sui tutelam, & fidem suscipiat doctrina, & bonis moribus instruendum, antiquissima Ecclesiae cōsuetudine stabilitum est, ut constat ex Tertulliano lib. de baptismo cap. 3. & 18. & ex Dionysio cap. 2. de Ecclesiast. Hierarchia, & ex August. epif. 21. & lib. 1. de peccatorum meritis. c. 34. & serm. 163. de tēpore. & serm. 215. & alibi sōpe, & supponitur, c. vos autem. cap. non plures. cap. in catechismo, de confessorat. disp. 4. & toto tit. de cognat. Spirit. & cap. quāmuis eodem tit. in. 6. & à Trident. sess. 24. cap. 2. de reformat. Quia obligatione praecipue astringitur parochus baptizans, ipse enim (ut inquit Trident.) inquirere diligenter debet, qui sit à parentibus, seu tutoribus baptizandi designatus, ut baptizatum leuet de sacro fonte, neque ad baptīsum procedere debet, quounque hic designatus sit. Ratio huius institutionis optime tradidit D. Thom. q. 67. art. 7. ex similitudine, quam habet baptīsum cum carnali generatione: nam sicut parvulus nuper natus indiget nutrice, & pädagogi, sic spiritualiter natus per baptīsum indiget aliquo, qui fungatur vice nutriti, & pädagogi informando, & instruendo eum quasi nouitium in fide de his, que pertinet ad fidem, & vitam Christianam. Non enim qui patulo baptīsum ministret, & spiritualiter gignit, potest semper hoc minus per seipsum obire eaque de causa decuit aliū designari, qui simul hanc obligationem suscepit. Ad declarandam ergo hanc obligationem variis nominibus Patres, & doctores hoc minus obuenient appellarent. Nam D. Thom. quem reliqui scholasti sequuntur, pädagogum nominant, quia puerum instituere debet in fide, eiusque vestigia dirigere. Neque ab hac appellatione longè fuit August. epif. 23. ad Bonifacium, appellans cum fidei doctorem, quia docere debet baptizatum fidem, quam in baptīsmo professus est. Alij Patres cum ipso Augustino vocant supradictum Suceptorem, quia de manu baptizantis baptizatum suscepit erudiendum. Sic August. relatus in cap. vos ante omnia de confessorat. disp. 4. & specialiter Cōcilium Coloniæ, sub Paulo 5. p. 7. cap. 4. & Concl. Augustinianum. c. 16. & alibi. Alij, vt Dionys. Areopag. lib. 2. de Ecclesiast. Hierarch. & August. Serm. 106. 165. & 215. fideiustorem appellant. Tertullian. lib. de baptismo cap. 18. Sponsorem, quia leuando baptizatum de sacro fonte racite fideiubet, & responderet illius curam habiturum. Denique appellatur communiter Comptator, seu patruus, vi fecit Hyginius Pontifex relatus in c. in catechismo de confessorat. disp. 4. & August. serm. 106. quia simul cum baptizante spiritualis pater est baptizati, illumque in die gignit.

2. Ex supradictis manifestè constat susceptorem, fideiustorem, sponsorem, seu patruum absolute obligatum esse sub graui culpa baptizatum in fide, & doctrina Christiana instruere, alias muneri, quod suscepit, non fasificat, colligeturque ex cap. vos ante omnia de confessorat. disp. 4. cap. ita diligere. 50. q. 1. & exp̄s ex Leone. 3. in Concil. Moguntiaco cap. 47. ibi. Deinde precipimus, ut unusquisque compater, vel proximi spirituales Efilios suos Catholicos infrauant, tradicte quod D. Thom. receptus ab omnibus. q. 67. art. 8. Huic tamen obligationi plena fasificas, si baptizatum semel in fide, & doctrina Christiana institutas, tametsi postea comperas oblitum esse, quia non est credendum hanc obligationem totto vita decurso durare, sed tempore quo baptizatus rudit existit, & quasi parvulus pädagogi indiget. Quocirca raro hac obligatione tenentur patrini in regionibus fideliū, quia vis praetulerū possum baptizatum non esse à parentibus, seu tutoribus, vel magistris sufficienter instruendum. Secus vero est in regionibus infidelium, seu hereticorum, & maximē si parentes illius infideles, seu heretici existunt. Sic D. Thom. q. 67. art. 8. Suar. & Aegid. de Coninch. ibi & Laymann. supra Valent. c. 4. disp. 4. q. 2. p. 3. Eman Saa edit. Romana. verbo baptisma. n. 15.

3. Quilibet baptizatus rationis compos, sive vir, sive feminina sit patruus, seu susceptor esse potest. Primo debet esse baptizatus, quia alias ineptus censetur ad instruendum in fide qui fidem in baptīsmo non suscepit, sicuti habetur in Concil. Moguntiaco. capit. 47. relato in cap. in baptīsmate de confessorat. disp. 4. Secundo debet esse rationis compos, alias fide iubet, neque spondere pro baptizatu poterit, neque minus instructoris suscipit, & illius obligationi fasificare, eaque de causa in Concil. Parisien. lib. 1. cap. 54. dicitur huiusmodi patruos debere & viam tanu sacramenti, & quid pro aliis spondenter intelligere. Nullibi tamen habetur certam etatem requisitam esse: sic ex communione sententia tradit Nauar. lib. 4. conf. 1. alias. 2. de cognat. spirituali & conf. 3. alias 4. eodem titulo. Henr. in sum. lib. 12. c. 11. n. 2. Sanch. lib. 7. de matr. disp. 61. num. 3. & 4. Basili. Ponce, lib. 7. de matr. disp. 37. num. 5. in fine. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap.

9. num. 2. Dixi sive vir, sive feminina, quia esto dedecet praecipue in baptīsmo adulorum viri baptizati feminam suscep̄torem esse. Nam tamen id est specialiter prohibitum, ut saris colligitur ex cap. vos ante. cap. non plures de confessorat. disp. 4. & cap. quod autem. 30. q. 4. & cap. quāmuis de cognat. spirit. in 6. & ex Trident. sess. 24. cap. 2. de reformat. & tradit. Suar. q. 67. art. 7. circa finem. Basili. Ponce, lib. 7. de matr. cap. 37. n. 3.

4. Ab hac generali regula excipiuntur monachi, quibus munus suscep̄toris interdictum est, eo quod non deceat eos cum parentibus baptizari cognitionem spiritualē contrahere, & familiaritatem habere. cap. non licet el. 1. cap. monachī de confessorat. disp. 4. cap. peruenit el. 1. 18. q. 2. Quod si obicias monachos baptizare, & cognitionem spiritualē ex collato baptīsmo contrahere. cap. doctos, 16. q. 1. & cap. omnes. 30. q. 1. & tradit. Gloss. dīcto. cap. non licet. & cap. peruenit & ibi Turcrem. Respondeo hanc cognitionem ex baptīsmo collato permitti: tum quia baptīsmi ministratio magis est necessaria, tum quia minor est familiaritas, que ex collatione baptīsmi, quam quā ex suscep̄tione baptizati nascitur. Sed non caret difficultate, an sub nomine monachī omnes religiosi tam mendicantes, quam canonici regulares veniant, ita ut à supradicto munere sint exclusi? Affirmat Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 9. num. 3. eo quod si dedecet religiosos claustris habitantes familiaritatem habere precipue cum frēminis, ac dedecet monachos, quā fuit ratio, ob quam munus suscep̄toris monachis interdictur. Contrarium vero existimō cum Aegid. de Coninch. 3. p. q. 67. art. 7. n. 56. Quia esto eadem ratio prohibitionis procedat in religiosis mendicantibus, & canonici regularibus, ac in monachis, inde sed in infirmitate possit prohibitionem ad omnes extendi, non tamen de facto extensam esse. Non enim sub nomine Monachorum veiuunt mendicantes, & canonici regulares in decreto prohibito, odioto, & correctorio. Neque item eadem ratio adaequata in mendicantibus, canoniciisque regularibus, ac in monachis procedit: nam monachī magis indecens est familiaritatem habere cum parentibus baptizatis, eo quod sibi soli vivant à seculariū conuersatione, & communicatione separati. At mendicantes, canonici regulares passim cum seculariū communicant; ob quam causam monachī facti Episcopi, tamen non definant esse religiosi, à munere suscep̄toris non excluduntur, quia in eo statu constituti, non sibi tantum vivunt, sed aliis, ideoque non dedecet compateritatem tum baptizando, tum leuando contrahere, vt docent Glossa cap. statutum verbo absolvit. 18. q. 1. Cardinal. Turcrem. Gregor. Lopez, & alij, quos referunt, & sequitur Sanch. lib. 7. de matr. disp. 60. num. 21. & lib. 6. moral. cap. 6. num. 24. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 9. num. 3. ver. sed contrarium, in fine.

5. Si vero contingat monachum, vel ex ignorantia, vel malitia suscep̄torum in baptīsmo constituti, validē hoc munus suscep̄toris suscipit, veram cognitionem spiritualē contrahit. Nam esto in supradicto cap. non licet. cap. peruenit, & alii relatis seuerer monachis dictum munus suscep̄toris interdictum; nullum est tamen verbum, quo factum irritetur, sicuti docent pluribus relatis Sanch. lib. 7. de matr. disp. 60. n. 21. Poffeni. de officio Curati. cap. 6. n. 27. vers. secundo. Barbola. 2. p. de potest. epif. alleg. 30. num. 36. tamen contrarium censitat Basil. Ponce lib. 7. de matr. cap. 37. num. 15.

6. Secundo excipiuntur penitentes publici; & moribus infames, donec peracta penitentia reconcilientur ex concil. Parisen. 1. lib. 1. c. 54. quia non consentunt ab Ecclesia idonei ad munus suscep̄toris exequendum; si tamen de facto definguntur, munus suscep̄toris validē suscipiunt, & cognitionem contrahunt, quia in dicto concilio non irritatur factum, esto prohibetur. Sic Barbola. Paul. Laymann, aduersus Basil. Ponce supra.

7. Tertio excipiuntur à munere suscep̄toris heretici & merito, quia illis vixit à veritate deviantibus fidere Ecclesia non potest ritē suscep̄torum fore instructores. Sic Suar. q. 67. art. 7. in comment. Aegid. de Coninch. ibi. Barbola. alleg. 30. num. 35. & alij communiter. Si tamen de facto definguntur, validē est defingatio, vt ex omnium sententia tradit Sanch. lib. 7. de matr. disp. 60. n. 2.

8. Dubium tamen est, an possit hereticum in pannum admittere, quando Catholicus commodè repertus non potest, vt contingit in regionibus heretici infectis, in quibus ob hereticorum multitudinem vix inuenies patruum Catholicum, qui baptizatum leuet de sacro fonte. Ergo eo casu hereticum vocare potes, ne baptīsmo solemnia ea ceremonia grauitatibus Ecclesia praescipta deficiat. Et viget calus, si in aliqua parochia expulso Ministro heretico Sacerdos Catholicus praeficiatur, cum parentes heretici filium baptizandum offerunt, designato patruo heretico, dictus Sacerdos admittere patruum hereticum poterit, ne parentes offendantur, neque filium Ministro heretico baptizandum deferant omisso Sacerdotio Catholicō. Neque oblat hereticum patruum ineptum esse ad instruendum baptizatum in fide Catholica, ac proinde ad sponsonem huius institutionis faciendam

Faciendam: quam ipso facti patrini praefat, cum baptizatum leuat de sacro fonte. Nam esto regulariter ineptus sit, non tamen est simpliciter incapax. Tum quia potest ad fidem converti, cum opus fuerit baptizatum instruere. Tum quia esto in heresi persevereret, fidem Catholicam docere poterit, si cuti potest persuadere virtutem, eti à virtute ipsi alienus sit. Ergo potest patrini hereticus leuando baptizatum de sacro fonte legitimam instructionem promittere. Quod maximè verum habet, si Sacerdos (vt debet) moneat parentes, & patrini ob obligatione instruendi baptizatum in fide Catholica per baptismum suscepit: se præxi esse receptionis à viris piis, & doctis in Germania restare Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 9. q. 3. in fine.

9. Ego vero supradictam præxi approbare, si Sacerdos timeret probabilitatem parentes baptizati grauitate esse offendendos ob patrini hereticorum repulsum, vel timeret delatuos esse filium Ministri heretico baptizandum. Quia eo casu Sacerdos minus malum permittit, vt grauiora cuiter. Verum si absque graui offendentiam parentes potest Sacerdos Catholicus baptismum expulso patrino heretico ministrare, nullatenus adhibito patrino, qui Catholicum adhibere non potest, credere potius debere ministrare baptismum absque patrino quam patrino hereticum admittere. Quia præceptum Ecclesiæ de patrino adhibendo procedit, si patrini apertus, & idoneus reperiri potest, qualis non est hereticus, cum sit ab Ecclesiæ exclusus non tam iure scripto, & à se introducto, quam iure naturali, & diuino, supposita institutione sacra huius ceremonia, que ad rectam instructionem baptizati ordinatur. Ergo eo casu, quo nullus alias patrinos propter hereticum reperi posset, cesserat præceptum Ecclesiæ de patrino adhibendo. Ex alia parte virgine præceptum naturale, & Ecclesiasticum vitandi familiaritatem cum hereticis, cum commode potes. Ergo stante necessitate conficiendi baptismum, nullo patrino adhibito, vel adhibito hereticio, potius eligere debes ministrare absque patrino, quam patrimum hereticum adhibere: colligitur ex Nauarr. lib. 2. confit. tit. de Constitutione conf. n. 67. Azor. tract. 1. infir. moral. lib. 8. cap. 11. q. 9.